三、本次交易对上市公司的影响分析

（一）本次交易对上市公司的持续经营能力影响的分析

1、规模效应及资产整合

本次交易完成后，标的资产现代农贸城一期项目及冷链物流中心项目的注入

为公司新增两个农产品批发交易市场，一个冷链物流集散中心，不仅快速扩大了

公司农批业务营业规模，还大大增强了公司冷链物流配套功能，使公司抓住农贸

流通行业的发展机遇，进一步稳固了公司的行业区域龙头地位。由于农批业务的

区域性特征，农产品批发市场专业运营的核心竞争力之一在于批发市场的布局，

本次交易完成后一方面完成了公司在浙南闽北区域内的战略布局；另一方面还节

省了完成战略布局的时间，形成了占领市场的先发优势。

除收购资产外，本次交易还拟向社会融资约 8 亿元，在支付本次交易对价之

后，还将用于标的资产冷链物流中心项目的后续建设及公司的日常运营，为公司

后续业务发展提供了充足的资金支持，有利于公司的快速发展。

综上，本次交易扩大了上市公司主业规模，提升了配套能力，增强了上市公

司核心竞争力及持续盈利能力。

2、业务整合

农产品冷链物流配送作为农批业务的重要配套功能，随着居民消费结构的变

化及食品安全意识的增强，逐渐成为农产品批发市场运营公司的重要核心竞争力

之一。本次购买标的资产之一冷链物流中心项目除包括冻品交易市场等农产品批

发市场外，还建设了约 8.8 万吨的冷库，是浙南闽北区域内最大的冷链物流集散

1-1-1-206

中心，项目投入运营后不仅使公司服务于现有农批业务的冷链物流配套能力大大

提高，未来还将占领区域内冷链物流市场，为公司拓展新的业务来源。

农贸流通行业作为关乎国计民生的重要行业，目前正受到国家及当地政府的

大力支持，且随着居民消费水平及农产品供给量的提升，农产品批发市场及冷链

物流正面临良好的发展机遇，本次通过收购标的资产完成业务整合，有助于上市

公司快速扩大业务规模，完善业务架构，提升公司主营业务竞争力。

3、运营成本分析

本次交易为收购与公司主业一致的农产品批发交易市场及为公司主业配套

的冷链物流中心，收购完成后，除因公司主业规模扩大后所新增的包括人员工资、

资产折旧、日常管理费用等正常运营成本外，不会新增其他运营成本。根据公司

运行成熟的农产品批发交易市场毛利率（2016 年 1-6 月为 62.67%）来看，标的

资产投入运营后所带来的收入足以覆盖该部分正常运营成本，并会增加公司收

益，提升公司盈利能力。

4、本次交易完成后上市公司资产负债率及财务安全性分析

（1）交易完成前后公司资产与负债情况对比分析

本次交易完成前及完成后上市公司备考资产与负债情况如下所示：

单位：万元

项目
2016 年 6 月 30 日

变动额 变动比率
实际数据 备考数据

流动资产合计 12,558.96 44,806.53 32,247.57 256.77%

非流动资产合计 78,685.33 205,488.79 126,803.47 161.15%

资产总计 91,244.29 250,295.32 159,051.03 174.31%

流动负债合计 13,060.59 13,060.59 - -

非流动负债合计 25,510.00 25,510.00 - -

负债合计 38,570.59 38,570.59 - -

归属于母公司所有者权益 52,565.15 211,616.18 159,051.03 302.58%

少数股东权益 108.55 108.55 - -

所有者权益合计 52,673.70 211,724.73 159,051.03 301.96%

本次交易完成后，截至 2016 年 6 月 30 日，上市公司整体资产规模将会大幅

上升。

资产结构方面，本次交易完成前后流动资产占资产总额比例分别为 13.76%

和 17.90%，非流动资产占资产总额比例分别为 86.24%和 82.10%，上市公司流动

1-1-1-207

资产占比增加较多。本次交易不涉及负债变动。

本次交易完成后，标的资产在备考合并资产负债表中固定资产和在建工程的

明细情况如下：

①固定资产明细情况

单位：元

项  目 房屋及建筑物 通用设备 专用设备 运输工具 合  计

账面原值

期初数 479,731,184.67 8,690,201.85 40,495,853.33 11,273,529.20 540,190,769.05

本期增加金额  414,892.30 6,560.00 138,524.69 559,976.99

1) 购置  414,892.30 6,560.00 138,524.69 559,976.99

本期减少金额  11,746.44 30,000.00 36,000.00 77,746.44

1) 处置或报废  11,746.44 30,000.00 36,000.00 77,746.44

期末数 479,731,184.67 9,093,347.71 40,472,413.33 11,376,053.89 540,672,999.60

累计折旧

期初数 65,902,627.72 7,133,904.82 8,714,335.36 6,886,027.88 88,636,895.78

本期增加金额 10,935,140.07 385,608.51 1,730,906.49 1,002,528.44 14,054,183.51

1) 计提 10,935,140.07 385,608.51 1,730,906.49 1,002,528.44 14,054,183.51

本期减少金额  11,593.12 30,000.00 36,000.00 77,593.12

1) 处置或报废  11,593.12 30,000.00 36,000.00 77,593.12

期末数 76,837,767.79 7,507,920.21 10,415,241.85 7,852,556.32 102,613,486.17

账面价值

期末账面价值 402,893,416.88 1,585,427.50 30,057,171.48 3,523,497.57 438,059,513.43

期初账面价值 413,828,556.95 1,556,297.03 31,781,517.97 4,387,501.32 451,553,873.27

②上述固定资产中现代农贸城一期中的批发市场明细情况如下

单位：元

项  目 房屋及建筑物 通用设备 专用设备 运输工具 合  计

账面原值

期初数 234,345,212.68  26,625,979.93  260,971,192.61

1-1-1-208

本期增加金额

1) 购置

本期减少金额

1) 处置或报废

期末数 234,345,212.68  26,625,979.93  260,971,192.61

累计折旧

期初数

本期增加金额 5,500,381.76  1,235,393.46  6,735,775.22

1) 计提 5,500,381.76  1,235,393.46  6,735,775.22

本期减少金额

1) 处置或报废

期末数 5,500,381.76  1,235,393.46  6,735,775.22

账面价值

期末账面价值 228,844,830.92  25,390,586.47  254,235,417.39

期初账面价值 234,345,212.68  26,625,979.93  260,971,192.61

现代农贸城一期中的批发市场在备考合并资产负债表中的期末账面价值等

于其评估价值；期末累计折旧系假设在本次交易已经完成的情况下现代农贸城一

期中的批发市场 2016 年 1-6 月计提的折旧额。

③ 在建工程明细情况

单位：元

项  目

期末数 期初数

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

农副产品批发交

易市场建筑安装

工程

4,607,383.60  4,607,383.60 4,638,822.60  4,638,822.60

冷链物流中心工

程
667,709,524.39  667,709,524.39 452,507,476.51  452,507,476.51

其他零星工程 132,661.30  132,661.30

1-1-1-209

合  计 672,449,569.29  672,449,569.29 457,146,299.11  457,146,299.11

冷链物流中心工程在备考合并资产负债表中的期末账面价值等于其评估价

值加上后续投入。

（2）上市公司财务安全性分析

本次重组完成后，浙江东日主要偿债能力指标如下表所示：

项目
2016.6.30/2016 年 1-6 月

变动额 变动比率
实际数据 备考数据

资产负债率（合并口径） 42.27% 15.41% -26.86% -63.55%

流动比率 0.96 3.43 2.47 256.77%

速动比率 0.66 3.12 2.47 376.60%

截至 2016 年 6 月 30 日，本次交易完成后浙江东日各项偿债能力指标均出现

明显改善，公司偿债能力得以提升。其中，浙江东日资产负债率（合并口径）由

42.27%下降至 15.41%；流动比率由 0.96 上升至 3.43，速动比率由 0.66 上升至

3.12，短期偿债能力显著提升。

综上各项偿债能力指标，本次交易完成后，上市公司整体偿债能力得到显著

改善，进一步提高了公司的财务安全性。

（二）本次交易对上市公司未来发展前景影响的分析

1、上市公司业务、资产、财务、人员、机构等方面的整合计划、整合风险

以及相应管理控制措施

（1）上市公司业务、资产、财务、人员、机构等方面的整合情况

本次交易完成后，公司将充分发挥现有主营业务和标的资产的叠加及配套优

势，积极整合，不断优化企业管理体制，提升管理效率，促进发展。

本次交易完成后，上市公司一方面会扩大农产品批发市场运营业务规模，另

一方面还会完善公司冷链物流配套功能，为未来发展第三方冷链物流业务奠定基

础。标的资产的行业特点、经营管理、运营模式及盈利模式与公司现有主业基本

一致。经过多年的发展，公司已经形成了一套完整的运营管理体系，拥有了专业

的管理运营团队，且本次仅为收购资产，不涉及财务、机构等方面的整合。有关

业务、资产、人员方面的整合情况如下：

[…]

股东大会、董事会、监事会制度，形成权责分明、有效制衡、科学决策、风险防

范、协调运作的公司治理结构。

（六）在表决本次交易方案的股东大会中，上市公司将采用现场投票、网络

投票相结合的表决方式，充分保护中小股东行使投票权的权益。上市公司在发出

召开股东大会的通知后，在股东大会召开前将通过有效方式敦促全体股东参加本

次股东大会。在审议本次交易的股东大会上，本公司将通过交易所交易系统向全

体股东提供网络形式的投票平台，以切实保护中小投资者的合法权益。

九、并购重组摊薄当期每股收益的填补回报安排

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的

意见》（国办发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回

报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等法律、法规、规范性文件

的要求，公司就本次重大资产重组对即期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、

客观的分析，就上述规定中的有关要求落实如下：

1、本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

（1）财务指标计算主要假设和前提条件以下假设仅为测算本次重大资产重

组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2016 年经营情况及

1-1-1-256

趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此

进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

①假设本次重大资产重组于 2016 年 10 月末实施完毕（此假设仅用于分析本

次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业

绩的预测，亦不构成对本次重大资产重组实际完成时间的判断），最终完成时间

以中国证监会核准并实际发行完成时间为准。

②假设在不考虑配套融资的情形下，本次重大资产重组发行股份数量为

76,997,112股；在考虑配套融资的情形下，本次重大资产重组合计发行股份数量

为 153,994,224 股。

③根据 2016 年 1-3 月份的审计报告，公司 2016 年 1-3 月实现净利润为

2,210.18 万元，假设公司 2016 年全年净利润为一季度的四倍，即 8,840.72 万

元。

本测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

④假设 2016 年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数有影

响的事项；在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润之外的其

他因素对净资产的影响。

（2）财务指标计算主要假设和前提条件基于上述假设与前提，公司测算了

本次资产重组对公司的每股收益等主要财务指标的影响：

项目

2016 年度/2016 年 12 月 31 日

本次重组前
重组后（不考虑配

套融资）

重组后（考虑配套

融资）

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
8,840.72 8,840.72 8,840.72

基本每股收益（元/股） 0.28 0.27 0.26

注 1：基本每股收益、稀释每股收益系按照《公开发行证券公司信息披露编

报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的规定计算。

从本次交易完成前后每股收益的对比情况看，公司每股收益降低，本次重

大资产重组存在即期回报被摊薄的风险。

2、本次交易摊薄即期回报的应对措施

（1）董事会选择本次重大资产重组的必要性和合理性

1-1-1-257

①农产品批发市场及冷链物流未来发展前景广阔

在国家重磅支持政策不断出台的背景下，一方面，随着居民收入和生活水平

的提升，城镇居民对农产品数量、营养、方便性及安全性方面提出了更高的要求，

人均农产品消费数量持续增长，消费结构不断改善；另一方面，随着城镇化进程

的加快，城镇人口数量持续增长，根据国家统计局公布的数据，“十二五”时期，

我国城镇人口平均每年增长约 2,000 万人。居民消费水平的提高及人口数量的增

长特别是城镇人口数量的增长使得农产品消费需求不断增加。

同时，目前我国仍处于城镇化快速发展阶段，2015 年城镇化率已达到 56.1%，

但与发达国家 80%平均城镇化率相比，我国城镇化率仍有很大差距。未来，随着

城镇化率的进一步提高，城镇人口数量及消费水平仍将会持续提升，农产品批发

市场及配套冷链物流仍有巨大的发展空间。

另外，从国际经验来看，由于我国当前的农产品批发市场仍具有“生产小农

户、运输长距离、销售大市场、消费高要求”的特点，预计未来 10 年区域性、科

学化的现代化农产品批发交易市场运营和配送网络，尤其农产品冷链物流网络仍

将成为政府重点支持的产业，农贸流通行业具有广阔的发展空间。

2、区域内农产品批发市场及冷链物流业务需求持续扩大

农产品批发市场及农品冷链物流是关乎国计民生的重要行业，其市场规模与

农产品产量、国民经济总值、居民生活消费水平、城镇居民数量、农副产品批发